Haec, quam modo exposuimus, anathematis significatio praecipue effecit, ut ἄγαλμα usurparetur de simulaclris deorum, ad quae indicanda longe usitatissimum vocabulum est. Cum qua tamen fieri non potuit, quin splendidi notionem, quae haud minus antiqua erat, coniunctam Graeci sentirent. Sicut, cum primum deorum effigies aliqua arte e ligno fabricari coptae sunt, novum signorum genus novo verbo (*ξόανον*) designabant: ita, cum locum vetustorum *ξοάνων* artificiosa opera e nobilissima materia, auro eboreque, confecta occu-

pavissent¹⁾), tanta admiratione splendoris et pulchritudinis, cum quibus simulacula nunc oculis obiciebantur, animi affecti sunt, ut id solum verbum, quod proprio decorum aliquid, idque decoris causa honoratum, significabat, ad ea notanda dignum esse crederent. Quod vocabulum cum aequo modo ad opera marmorea atque aenea designanda idoneum esset, factum est, ut ξόανον praecipue de vetustis ligneis monumentis adhiberetur, quamquam generalis simulaci notio utrique voci ita inerat, ut et ξόανον, quod supra monstravimus, de aliis signis et, quod monstrabimus, ἀγάλμα de ligneis usurparetur.

Significatio simulaci clarissime adparet ex eorum locorum magno numero, quibus signum in templo conlocatum ἄγ. vocatur, ita ut ναὸς καὶ ἄγ. et ἵερὸν καὶ ἄγ. paene formulae instar apud Pausaniam persaepe obcurrant; (e. g. 8, 21, 4; 23, 1; 30, 7; 32, 4; 35, 6; 39, 5; 44, 5; 53, 7; 54, 5. 9, 19, 3; 22, 5; 23, 7; 33, 5; 38, 6. 10, 32, 10; 37, 8; 38, 5) neque minus certe de simulacris in sacro loco constitutis adhibetur 2, 19, 3; 21, 8; 22, 5 et 7; 23, 1; 24, 1 et 3; 27, 2; 34, 11. 3, 12, 4; 19, 7. 4, 35, 8. 6, 26, 3. 7, 4, 4; 5, 5; 21, 1. 8, 13, 2; 30, 1; 31, 4. 9, 16, 1; 17, 1; 20, 4. 10, 35, 10. Si forte quo casu templum sine simulacro est, Pausanias semper ἀγάλμα deesse dicit, qua re demonstratur, id vocabulum proprium et usitatum fuisse ad deorum signa indicanda: 2, 11, 1; 12, 2; 13, 4; 15, 2; 36, 2. 3, 22, 10. 5, 5, 6; 20, 9. 7, 22, 11. 8, 41, 10. 9, 19, 1. 10, 33, 12. — Euripid. Heeub. 560 de Polyxena ante immolationem vestimentum discidente: μαστούς τ' ἔδειξε στέρνα θ' ως ἀγάλματος | κάλλιστα ostendit mammas pulcherrimas tamquam simulaci deae; cfr. id. Phoen. 220. Saepe diserto additamento ἄγ. ut simulacrum notatur, e. g. Aeschyl. Eumen. 55: πρὸς θεῶν ἀγάλ-

1) Cfr. Brunn. K. G. I p. 193.

ματα. Soph. Oed. R. 1379 : οὐδὲ δαιμόνων ἀγάλμαθ' ἵερά. Platon. Phaedr. p. 251 A: θύοι ἂν ώς ἀγάλματι καὶ θεῷ τοῖς παιδικοῖς. Ibid. p. 252 D. Xenoph. de veetigall. 1, 4: λίθος ἄφθονος, ἐξ οὗ .. εὑπρεπέστατα δὲ θεοῖς ἀγάλματα. Diod. 5, 55 : (Telchini) ἀγάλματά τε θεῶν πρῶτοι κατασκευάσαι λέγονται. Luc. amor. 24.